Дело № 01-0010/20/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2020 года мировой судья судебного участка № 20 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г.,

                  при секретаре                               - Корзилове Ю.О.,

                  с участием государственного обвинителя – Сарбей Д.Д..,
                   подсудимого                                 -   Ахмадова Р.С.,

                   защитника                                     -  адвоката Халикова М.С.,
                   потерпевшей                                -  <ФИО>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению
                Ахмадова Рустама Саидовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием,  не женатого, официально не трудоустроенного, проживающего и зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, ранее не судимого,
                 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами     предварительного      следствия   Ахмадов Р.С.  обвиняется   в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия при следующих обязательствах: 15 октября 2019 года, примерно в 21 час 30 минут, находясь на третьем этаже общежития, расположенного по адресу: <данные изъяты>, в результате внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений к ранее знакомой ему потерпевшей <ФИО>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, удерживая в своих руках кастрюлю с горячим гороховым супом, как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно вылил содержимое кастрюли на потерпевшую <ФИО>, в результате чего содержимое кастрюли попало <ФИО> в область головы, левой части лица, шеи, левого плеча и спины. В результате действий Ахмадова Р.С. - <ФИО> согласно заключения эксперта № <данные изъяты> причинены повреждения: <данные изъяты>. Указанные повреждения образовались в результате контактного воздействия высокой температуры, возможно горячей жидкости (супа). Данные телесные повреждения повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008 г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ п.4 Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007 №522, расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью.
Потерпевшая <ФИО> предоставила суду письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Ахмадова Р.С. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причиненный вред, путем полного возмещения ущерба, извинился и они примирились, никаких претензий к Ахмадову Р.С. она не имеет.

Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, предоставил суду письменное заявление, где просил прекратить уголовное дело и пояснил, что он примирился с потерпевшей, правовые последствия прекращения уголовного дела ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Ахмадова Р.С. в связи с примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Ахмадов Р.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшей вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Ахмадова Р.С. в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

   Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.
Гражданский иск не заявлен.

  В связи с тем, что подсудимый официально не трудоустроен и не имеет дохода, то с учетом его имущественной несостоятельности, возмещение процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката должно быть произведено за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ.
Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Ахмадова Рустама Саидовича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  п. «в» ч. 2 ст. 115  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Ахмадова Рустама Саидовича освободить  от уголовной ответственности.

Меру процессуального принуждения Ахмадову Рустаму Саидовичу в виде обязательства о явке  –  отменить.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                                                                     С.Г. Ломанов